
OLOMUČANSKÝ

ZPRAVODAJ

Vážení a milí spoluobčané, 
vstoupili jsme do druhého roku toho-
to volebního období a při této příleži-
tosti mi dovolte poděkovat Vám za 
spolupráci při plnění úkolů, které 
jsme si před volbami stanovili. Jedním 
z nich bylo i pravidelné vydávání 
zpravodaje. Právě nyní se Vám 
dostává do rukou další číslo, ve kte-
rém Vás chci informovat o dění v obci 
od posledního vydání zpravodaje a 
současně nastínit připravované ak-
tivity v nejbližší době. S vydáním po-
sledního zpravodaje jsme se rozloučili 
s obdobím prázdnin. Slavnostně jsme 
zahájili nový školní rok a všechny 
děti, především naše nové prvňáčky, 
přivítali pod novou střechou. Ve 

spolupráci se zájmovými složkami 
obce jsme připravili již tradiční Sva-
továclavské hody, na kterých jsme 
společně s hosty, s vystupujícími, s or-
ganizátory a s ostatními přítomnými 
přivítali sv. Václava se svým do-
provodem. 

Asi nejvýznamnější kulturní udá-
lostí předešlého období bylo slavnost-
ní otevření obecní knihovny 
v prostorách Kulturního centra. 
Otevření předcházelo náročné a jistě 
únavné stěhování knižních svazků 
z původní knihovny v přízemí 
obecního úřadu, ze které je nyní 
místnost upravená pro setkávání ma-
minek s dětmi. Slavnostní otevření 
knihovny se uskutečnilo ve čtvrtek 16. 
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listopadu 2023, a to za účasti paní 
senátorky Ing. Jaromíry Vítkové, 
člena zastupitelstva Jihomoravského 
kraje pana Ing. Františka Hasoně a 
dalších pozvaných hostů. V pátek 17. 
listopadu a v sobotu 18. listopadu 
proběhl v nové knihovně den 
otevřených dveří. Při této příležitosti 
bych chtěl ještě jednou poděkovat 
naší knihovnici paní Evě Vašíčkové 
za přemístění a úpravu nové knihov-
ny, paní Heleně Jalové, metodičce 
knihoven regionu Blansko, za po-
moc při výběru knih a členkám míst-
ního Klubu seniorů, které paní kni-
hovnici pomáhaly s obalováním a 
uspořádáním knih. 

V měsíci říjnu se ve spolupráci se 
svozovou společností RECOVERA 
Využití zdrojů a. s. provedlo čipo-
vání nádob na směsný komunální 
odpad. Cílem čipování je zpřesnění 
evidence nádob a s tím spojené 
evidence množství vyvezeného od-
padu. S odpadem, tentokrát s biolo-
gicky rozložitelným odpadem, souvi-
sí pořízení kompostérů pro zájemce 
z řad občanů obce. Zájemcům jsou 
kompostéry zapůjčeny na dobu pěti 
let a po pěti letech budou bezplatně 
převedeny do jejich vlastnictví. 
Kompostéry byly pořízeny díky fi-
nanční dotaci z Ministerstva životní-
ho prostředí ČR, získané prostřed-
nictvím dobrovolného spolku obcí 
„Spolek pro rozvoj venkova Morav-
ský kras“, jehož jsme členem. Sou-
časně s kompostéry byl pro obec po-
řízen štěpkovač, rovněž s finanční 
pomocí stejného dotačního progra-

mu. Štěpkovač bude k dispozici všem 
občanům obce. Přesné podmínky vy-
užívání štěpkovače budou upřesněny 
na webových stránkách obce. 

Z důvodu neutěšeného stavu bu-
dovy restaurace U Kellnerů se obec 
rozhodla řešit její další možné využi-
tí včetně úpravy okolního prostran-
ství. Po zpracování statického po-
sudku budovy byl zpracován ideový 
koncept možného budoucího řešení. 
Ten byl občanům představen na ve-
řejném setkání v sále Kulturního 
centra a rovněž prostřednictvím 
webových stránek obce. S rozvojem 
obce souvisí i podaná žádost na Mi-
nisterstvo pro místní rozvoj ČR, kte-
rá se týká vybudování chodníku na 
místní hřbitov, jehož součástí by 
mělo být osvětlení, nová zastávka 
hromadné autobusové dopravy a 
parkoviště pro osobní vozy. Podkla-
dem pro podání žádosti bylo vydané 
stavební povolení, o kterém jsme se 
zmiňovali již v minulém zpravodaji. 
O podané žádosti na opravu ve-
řejných budov, také zmiňované 
v minulém zpravodaji, není rovněž 
dosud rozhodnuto.

Stejně tak čekáme na rozhodnutí 
o poskytnutí dotace z rozpočtu Jiho-
moravského kraje na pořízení změny 
Územního plánu Olomučany, spočí-
vající v uvedení územního plánu 
obce do jednotného standardu. 

Z nejbližších společenských akcí 
je třeba zmínit Předvánoční pose-
zení pro seniory, Adventní zájezd a 
další akce pro děti i dospělé spojené 
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INFORMACE Z OÚ
Vážení občané, spustili jsme pro vás službu MU-

NIPOLIS (dříve Mobilní Rozhlas), díky které vás nyní 
budeme efektivně informovat přímo do vašeho telefo-
nu. Služba je zdarma!

Zprávy můžete dostávat do mobilní aplikace pro 
chytré telefony,  do emailu a SMSkou. Tou však chodí 
pouze důležité informace. 

Kdo byl již přihlášen do obecního SMS infokanálu, 
bude i nadále dostávat důležité zprávy pomocí zpráv 
SMS a nemusí se k nové službě přihlašovat. Pokud se 
však zaregistruje znovu, mohou mu chodit všechny 
zprávy na e-mail či do aplikace.

Co vám přihlášení do MUNIPOLIS přináší?

• Upozornění na krizové události – výpadky ener-
gií, blížící se vichřice, dopravní uzavírky apod.

• Novinky a důležitá upozornění z úřadu - poplatky, obecní zpravodaj, digita-
lizované hlášení z amplionů...

• Pozvánky na kulturní a sportovní akce.

Doporučujeme vyplnit vaše telefonní číslo a část obce, abychom vás mohli rych-

s blížícími se svátky, o kterých budou 
jednotlivé složky včas informovat. 

Rovněž bych Vás rád informoval 
o připravovaném veřejném zasedání 
Zastupitelstva obce Olomučany, kte-
ré se uskuteční 14. prosince 2023 
v zasedací místnosti obecního úřadu. 
Program zasedání bude, v souladu se 
zákonem o obcích, zveřejněn ve 
všech médiích používaných k infor-
mování občanů. 

Jedním z nich bude nově zave-
dená služba MUNIPOLIS/Mobilní 
Rozhlas. Tento komunikační systém 

umožňuje efektivně informovat ob-
čany i nerezidenty o dění v naší obci.

Vážení spoluobčané, na závěr mi 
dovolte, abych Vám jménem svým, 
jménem zastupitelů a jménem za-
městnanců obecního úřadu popřál 
veselé, klidné, ničím nerušené, 
zkrátka pohodové vánoční svátky, 
dětem spoustu dárků a splněných 
přání a do blížícího se roku 2024 vše 
dobré, mnoho osobních a pra-
covních úspěchů, štěstí, pohody a 
především pevného zdraví.

Josef Smíšek, starosta obce          



4

le varovat v případě nečekaných událostí (např. havárie vody, 
přívalové deště atd.). Vaše údaje jsou v bezpečí a v souladu 
s GDPR.

Registrace na: https://olomucany.munipolis.cz/registra-
ce. Registrovat se můžete také osobně přímo na našem úřadu 
– rádi vám pomůžeme.

Oficiální aplikaci MUNIPOLIS naší samosprávy si může-
te stáhnout přímo na App Store nebo Google Play. Poté si sta-
čí přidat naši obec a budete mít informace vždy po ruce.

ODPADY V ZIMĚ 
Od 1. prosince 2023 do 31. března 2024 budou k dispozici kontejnery na biood-

pad pouze na sběrném dvoře. V případě potřeby odvozu většího množství biood-
padu bude možné přistavení kontejneru objednat na obecním úřadě. Ve stejném 
období, t.j. od 1. prosince 2023 do 31. března 2024, bude zrušena otevírací doba 
sběrného dvora ve středečním termínu. Pravidelný sobotní termín zůstane ne-
změněn.

ZŠ OLOMUČANY
Školní rok je už v plném proudu a na nový režim si zvyklo i našich 14 prvňáčků. 

V říjnu jsme s žáky navštívili v blanenském kině cestopisné promítání manželů Ka-
teřiny a Miloše Motani s názvem 
„Dravá Amazonie“, zavítali jsme také 
do Domu přírody v Moravském kra-
su. Pokračujeme i v etických dílnách, 
při kterých se s dětmi zamýšlíme nad 
různými životními situacemi. Ten-
tokrát byl program věnován tématu 
„Jak se chránit v nebezpečných situa-
cích“ a „Jak se stát dobrým kamará-
dem“. Prvňáčci a druháci se dozvědě-
li, jak se naučit rozpoznávat nebez-
pečné situace, odlišit důvěryhodnou 
osobu od potencionálního agresora a 
také, jak si přivolat pomoc. Třeťáci se 
učili principy dobrého kamarádství, 
jak je důležité se respektovat, druhé-
ho ocenit a formou her a scének tré-
novali, jak rozvíjet kamarádství. 
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MŠ OLOMUČANY
Eniky, beniky, kluci, holky
těšili se do své školky.
Láry, fáry, třesky, plesky,
bude nám tu spolu hezky.
V září jsme se s některými 

dětmi potkali poprvé. Naši nej-
menší byli i přes slzy z odlou-
čení od rodičů velmi stateční. 
Ve Sluníčkové i Beruškové tří-
dě na ně čekali noví kamarádi, 
paní učitelky, nové hračky, 
postýlky i vlastní místo u stolku. Ostatní děti byly již samostatné. Po prázdninách 
se těšily na nová dobrodružství s kamarády. První kulturní zážitek byl vskutku po-
hádkový. Do školky zavítalo divadlo Úsměv s pohádkou, která nesla název „Krako-
nošova houbová polévka“. Začátkem října proběhly na Bahňáku Svatováclavské 
hody, kde již tradičně vystupovaly naše starší děti s krátkým tanečním pásmem. 
Také v listopadu jsme stihli spousty aktivit. Jednou z nich bylo oblíbené dýňování, 
kdy si děti donesly vlastní dýně, které si vydlabaly a různě nazdobily. Poté nám vy-
robená strašidýlka ve školce vytvářela krásnou atmosféru.

K podzimu neodmyslitelně patří pouštění draka, proto jsme si ani tuto zábavu 
nenechali ujít. SPOZ Olomučany za podpory Včelařů pořádal 4. 11. Uspávání 
broučků. Na této akci jsme se snažili podílet alespoň tím, že si každé z dětí vyrobilo 
svého broučka. V úterý 7. 11. jsme pro děti nachystali svatomartinský pochod. Děti 
si vyrobily svého koníka, který je doprovázel na cestě do okolní přírody. Cestou na 
děti čekalo několik stanovišť s úkoly, které hravě zvládly. Na konci se pak dočkaly 
sladké odměny v podobě velké perníkové podkovy. 

V půli měsíce listopadu jsme ještě stihli dva výlety do Blanska. V pátek 10. 11. 
jsme se s dětmi z MŠ vypravili do blanenského kina, kde jsme zhlédli pohádku 
„Dlouhý, Široký a Bystrozraký“. Docela velké divadlo Litvínov nám zahrálo veselou 
výpravnou pohádku s písničkami o tom, že opravdoví přátelé mohou společně 
dokázat velké věci. V úterý 14. 11. jsme navštívili knihovnu v Blansku. Zde si děti 
mohly nejen prohlédnout zajímavé publikace, ale i paní knihovnice pro ně měla 
připravený zábavný a zároveň vzdělávací program s názvem „Kvak a Žbluňk 
pouštějí draka“. Celý výlet se moc povedl. Do Vánoc máme ještě naplánované tyto 
akce: Čertí rej,  Mikulášská nadílka, 12. 12. – vánoční besídka pro rodiče, 14. 12. – 
kino Blansko, pohádka „Mrazík“. 

Těšíme se na nadcházející období a přejeme pěkný zimní čas všem z Olomučan 
a okolí.
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KAJESAN, Z.S.
Podzim a Advent s Kajesanem 

Nejvýraznější událostí olomučanského podzimu i vyvrcholením celoročních 
příprav stárků, stárek i dětí z Kajesánku byly bezpochyby tradiční Svatováclavské 
hody, které se konaly na přelomu září a října. 

Jak si budete pamatovat letošní hody v Olomučanech? My třeba takto...jedli, 
pili, hodovali, tančili, dobře se spolu měli. Snad jste se také dobře pobavili. Po 
hodech jsme v Kajesánku přivítali několik nových tanečníků a tanečnic a v novém 
roce zase začnou pravidelné zkouš-
ky. Barevně krojovaná mládež je 
ozdobou obce, a proto děkujeme 
všem zúčastněným za úsilí a čas vě-
novaný udržení této krásné tradice. 

Na Dýňobraní v říjnu jsme 
z oranžových dýní vydlabali veselé 
lucerny pro rozzáření zkracujících 
se podzimních dní. Malí i větší se 
snažili o co nejhezčí výtvor, někdy 
rozesmátý, jindy strašidelný, který 
si pak odnesli domů.

Už se blíží Vánoce:) 
První adventní víkend na 

Vánoční tvořivé dílně 3. 12. se 
jako každý rok pletou ozdobné 
věnečky z čerstvého voňavého 
chvojí a tvoříme drobné dekora-
ce: papírové řetězy, veselé so-
bíky a jemné andílky. 

Slavnostní adventní náladu 
pak navodí Vánoční muzikálový 

koncert v neděli 17. 12. 2023 v Kulturním centru Olomučany. Vystoupí Jiří a Mi-
chaela Danielovi a jejich hosté. Vstupné dobrovolné. Jste srdečně zváni!

KLUB SENIORŮ
Zahájení sezony v Klubu seniorů začalo 7. 9. na Bahňáku, protože počasí bylo 

téměř letní a bylo příjemné posedět venku. Každý druhý čtvrtek, jak je už dobrým 
zvykem, se scházejí členové Klubu seniorů v salonku Kulturního centra v Olomu-
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čanech. V září si  zazpívali písničky 
na téma vinobraní s hudební sku-
pinou Klepačovská sešlost. V říjnu 
si senioři jeden z večerů zpří-
jemnili společenskými hrami a 
v listopadu se na pozvání Klubu 
maminek někteří zúčastnili Korál-
kování, kde se pod vedením p. 
Marty Mrázkové učili vyrábět 
vánoční ozdoby z korálků. 
V prosinci se všichni z Klubu už 
těší na tradiční předvánoční pose-
zení, které se uskuteční 10. 12. 
v KC.

KLUB MAMINEK
Od října se náš Klub maminek 

zabydlel v hezky připravených 
nových prostorách na OÚ. Moc dě-
kujeme za podporu ze strany obce i za 
milé uvítání s dortem na našem 
prvním setkání. Naši místnost jsme 
vybavili jako útulnou herničku pro 
děti s příjemným posezením pro ma-
minky. Scházíme se zde obvykle dva-
krát týdně, s dětmi si zazpíváme, zacvičíme, s maminkami popovídáme u kávy a 
sdílíme svoje každodenní radosti i starosti. 

Kromě našich pravi-
delných setkání jsme 
zrealizovali také společné 
pouštění draků, velký 
úspěch měl druhý olomu-
čanský swap. Na tomto 
místě bychom rádi podě-
kovali všem dobrovolni-
cím, které si swap vzaly 
na starost a také všem, 
kteří se zúčastnili. Moc 
jsme si užili také ruko-
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dělný podvečer Korálkování, lektorka Marta Mrázková nás naučila vytvořit krásné 
a originální vánoční ozdoby. V adventním období jsme naši herničku poprvé 
ukázali veřejnosti, a to při našem vánočním stánku. Do stánku nám děti a rodiče 
z MŠ darovaly ruční výrobky a za utržené peníze Ježíšek nadělil dětem v MŠ pěkné 
dárečky.

Přejeme všem klidné předvánoční období, hlavně maminkám vzkazujeme - 
nenechte se stresovat shonem, přijďte radši k nám do Klubíku na dobrou kávu a 
pohodovou atmosféru.

KNIHOVNA
V minulém čísle zpravodaje jsem vás 

informovala o průběhu stěhování 
knihovny. Nyní už je vše hotovo, vytří-
děno a provedena revize fondu. Po 
revizi přišlo na řadu balení knih. Díky 
vydatné pomoci několika členek Klubu 
seniorů a čtenářek se podařilo během 
dvou měsíců všechny knihy opatřit 
novým značením a hlavně novým, čis-
tým obalem. Nově obalené knihy jsme 
pak roztřídili podle typu a určení pro 
děti dle věku a dále podle abecedy dle 
jména autorů. Tím bude usnadněna prá-
ce knihovnice a také čtenář se bude 
rychleji orientovat v knižním fondu.

V pátek 17. 11. 2023 byla nová knihovna slavnostně otevřena a tento den a ná-
sledující sobota 18. 11. byl vyhlášen jako den otevřených dveří, aby se občané Olo-

mučan mohli přijít podívat, jak nová 
knihovna vypadá. Současně byla otevřena 
v galerii výstava prací žáků Základní školy 
v Olomučanech, a to na téma Voda a 
vodníci.

Pravidelné půjčování v knihovně za-
čalo opět od čtvrtku 23. 11. 2023 od 15.30 
do 18.30.

Těším se na pravidelné čtvrteční se-
tkávání nad knihami a při dalších akcích, 
které se budou v knihovně konat.
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MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ
Myslivecké sdružení Olomučany se v měsíci září podílelo na uspořádání Sva-

továclavských hodů, a to zajištěním břízek pro stárky a prodejem občerstvení. Na-
dále pečujeme o myslivecká zařízení, obecní les, stezku Olomučan, kapličku U Hu-
berta. Za hojné účasti veřejnosti proběhla dne 4. 11. 2023 u kapličky Svatohubert-
ská vzpomínka k 10. výročí jejího vysvěcení. Slavnostní slovo pronesl jáhen Ol-
dřich Němec, předseda MS Michal Mahr a starosta obce. Zaznělo myslivecké trou-
bení v podání naší členky Adélky Skotákové. Děkujeme za účast. 

V měsíci říjnu a listopadu nasbíraly děti ze ZŠ pod vedením paní vychovatelky 
Jany Košťálové 150 kg kaštanů. Akce se uskutečnila v rámci projektu  „72 hodin“, 
kdy se po ČR v období 13.–16. 10. 
dělají dobré skutky. Dalších 350 kg 
kaštanů bylo vykoupeno od míst-
ních dětí. Děkujeme za přilepšení 
pro zvěř v době nouze v zimních 
měsících. 

Dne 27. 12. 2023 proběhne in-
tenzivní lov černé zvěře v lokalitě 
Facírka v době od 8.00 do 14.00, 
prosíme veřejnost o zvýšenou 
opatrnost a zákaz vstupu na Fa-
círku.

SDH OLOMUČANY
První zářijový den jsme uspořádali taneční zábavu na Bahňáku se skupinou Ar-

cus, a tím se rozloučili s končícími prázdninami. O týden později se také ukončil 
letošní provoz na Bahňáku a budeme se opět těšit na příští rok.V průběhu září jsme 
celkem 8x likvidovali vosí či sršní hníz-
da na rodinných domech. 

10. 9. dopoledne jsme v rámci akce 
Zažít Blansko jinak 2023 prováděli, 
společně s SDH Klepačov, doplňování 
vody do parní lokomotivy. Stejný den 
v 14:37 hod. byla naše jednotka vyslána 
k požáru odpadu u blanenského želez-
ničního tunelu pod Novým Hradem. Dle 
oznámení byl vidět silný šedý kouř. Po 
příjezdu na místo události bylo zjištěno, 
že se jednalo o kouř z již zmíněné parní 
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lokomotivy, tudíž se jednalo o planý po-
plach. O 3 dny později jsme byli povo-
lání do Bořitova, kde po silné bouři do-
šlo k zatopení většiny obce. Na místě 
jsme čerpali vodu ze zaplavených sklepů 
a prováděli úklid komunikací. 16. 9. jsme 
zajištovali týlové zázemí pro hasiče 
v rámci akce Den hasičů na Pernštejně.

Konec září a začátek října byl ve 
znamení Svatováclavských hodů, na 
jejichž přípravě a průběhu jsme se 
značně podíleli. Po hodech byl celý areál Bahňáku uklizen a zazimován. 20. 10. 
proběhlo pravidelné školení zásahové jednotky a 28. 10. jsme provedli dohašení 
ohnisek po pálení klestí v obecním lese.

Pro usnadnění velké části zásahů pořídila obec jednotce nové lehké zásahové 
přilby. Zasahujícím hasičům tak zvýší komfort při jejich práci. Obci za přilby i tou-
to cestou děkujeme. 1. 11. okolo 18 hod. jsme byli vyslání k požáru skladu do Le-
tovic, kde jsme opět vytvořili týlové zázemí pro zasahující hasiče. 10. 11. jsme na 
žádost Kulturního střediska města Blanska naplnili nádrže na vodu při přípravách 
oslav Vítání svatého Martina 2023.

Rádi bychom vás na konci našeho článku informovali, že připravujeme kalen-
dář na rok 2024, který si budete moci zakoupit za 250 Kč. Výtěžek z kalendáře pů-
jde na charitativní účely. Více informací se dozvíte na našich facebookových strán-
kách nebo na stránkách obce. V případě zájmu nás kontaktuje na telefonu 723 125 
558 nebo zprávou na naše facebookové stránky. 9. 12. pro vás připravujeme Čer-
tovský rej s mikulášskou nadílkou a 31. 12. 2023 se můžete těšit na tradiční poslední 
startování v hasičské zbrojnici.

SPOZ
První neděli v září jsme se s dětmi 

společně rozloučili s prázdninami krát-
kým divadelním představením na-
zvaným Pejsek a kočička, které nám pod 
slunečnou oblohou na Bahňáku zahráli 
mladí herci blanenského divadla Ko-
lárka. V neděli 17. 9. 2023 proběhlo le-
tošní druhé vítání občánků naší obce. Za 
nové občany jsme přivítali tři holčičky a 
jednoho chlapce.
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V KC Olomučany se v říjnu usku-
tečnila přednáška Ing. Petra Dohnala o 
strastech a radostech každodenního 
života v Číně, která se setkala s velkým 
zájmem. Po delší odmlce jsme na začát-
ku listopadu upořádali oblíbené Uspá-
vání broučků. Děti se v hojném počtu 
sešly s lampiony za restaurací U Kellne-
rů, odkud jsme se společně vydali do 
mateřské školky. Na světýlky ozářené 
školní zahradě děti uložily své broučky 
k zimnímu spánku. Na závěr dostaly me-
dové perníčky a skleničku plnou medu od našich včelařů. 

Začíná adventní čas a k němu neodmyslitelně patří tradiční rozsvícení našeho 
vánočního stromu. V letošním roce jsme ve spolupráci s Klubem maminek a 
Obecní knihovnou Olomučany přichystali také doprovodný program v podobě 
vánočního stánku a vánoční knihovny.

Na následující dny připravujeme pro naše seniory předvánoční posezení, které 
se uskuteční 10. 12. 2023 od 14 hodin v KC Olomučany a pro všechny občany dne 
16. 12. 2023 předvánoční výlet do Hlinska na Vysočině nazvaný Po stopách 
vánočních tradic. 

Touto cestou přejeme všem občanům příjemné prožití vánočních svátků a dě-
tem co nejvíce splněných přání pod stromečkem. Do nového roku 2024 všem jen 
to nejlepší, hlavně hodně zdraví a spokojenosti. Na viděnou se budeme těšit již 
13. 1. 2024 na tradičním Sousedském bále, na nějž jste srdečně zváni.

VČELAŘI OLOMUČANY A KLEPAČOV
V září jsme zahájili přípravy na již 

druhé Včelařské odpoledne. Ve výboru 
jsme se dohodli, co by tam mohlo být 
předvedeno, jaké atrakce pro děti při-
pravit a co pro dospělé zájemce a do-
provod dětí. Rozdělili jsme si úkoly, co 
a kdo zajistí tak, aby bylo vše připra-
vené. Včelařské odpoledne se usku-
tečnilo v sobotu 28. října 2023 
v prostorách Kulturního centra. Do-
poledne jsme připravili stoly a prosto-
ry v KC, smontovali panely, na kterých 
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je vyobrazený život včel v jednotlivých fázích jejich života, rozmístili jednotlivé 
včelařské pomůcky a nachystali medomet a prostor pro vytáčení medu. Připravena 
byla ochutnávka a prodej medu a medoviny. Pro děti byla připravena v 1. poschodí 
tvořivá dílna, kde si mohly pod dohledem ochotných spolukolegyň z SPOZ a paní 
Krejčí vyrobit smotáním svíčku z pravého včelího vosku a nazdobit medové 
perníčky sněhovou polevou. Všechno si děti mohly odnést s sebou domů.

Jako novou atrakci jsme připravili pro děti možnost odvíčkovat si medové 
plásty a pak vytočení medu z nich na ručním medometu. Vlastnoručně vytočený 
med jsme jim naplnili do skleniček s etiketou. O všechny připravené aktivity byl u 
dětí velký zájem. Pro dospělé byla připravena přednáška o včelách spojená s promí-
táním. Letos se podařilo uspokojit všechny zájemce o koupi medu a medoviny pří-
mo na místě. Chtěl bych poděkovat kolegyním z SPOZ za jejich pomoc s průběhem 
vlastní akce. Dále našim členům J. Drábkovi, Z. Jelínkovi a členům výboru za po-
moc s organizací akce, paní Drábkové a paní Krejčí za napečení medových perníč-
ků a J. Keprtovi za zapůjčení medometu.

V říjnu jsem zajistil semena slunečnice pro krmení ptactva přes zimu pro zá-
jemce z řad včelařů za výhodnou cenu. Dále jsme se, jako podpora, zúčastnili akce 
„Uspávání broučků“ pořádané SPOZ v MŠ Olomučany, které proběhlo 4. listopadu 
2023. Na závěr této akce jsme všem zúčastněným dětem věnovali med od našich 
včel v lahvičce. Med dostalo celkem 65 zúčastněných dětí a jejich počet ve srovnání 
s předcházejícími roky roste.

Dále se včelaři věnují zdravotnímu stavu včelstev. Zejména je to provedení lé-
čení tzv. fumigací se začátkem v říjnu, které si každý včelař v naší organizaci prová-
dí sám alespoň dvakrát. Zbavíme tím, vedle letního léčení, včely nebezpečného 
roztoče Varroa Destructor. Tento roztoč společně s viry, které rozšiřuje do včel-
stev, může při zane-
dbání léčení způsobit 
uhynutí celého včel-
stva. V říjnu jsme 
přijali za člena nové-
ho včelaře, který 
prošel tzv. zkušební 
lhůtou. Ke konci říj-
na jsme uzavřeli a 
odeslali žádosti na-
šich včelařů o po-
skytnutí dotace Pod-
pora včelařství pro 
rok 2023. Na 9. 
prosince máme na-
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plánováno léčení včel aerosolem, kdy poprvé použijeme nové AKU kompresory. 
Ty mají pro nás podstatnou výhodu v nízké hmotnosti 9,5 kg s baterií oproti stáva-
jícímu spalovacímu agregátu s hmotností 30 kg. Dále u AKU kompresoru není 
žádná olejová náplň.

Jako podporu SPOZ a ostatním spolkům jsme přislíbili darovat med do tombo-
ly na jimi pořádané plesy.

Za včelaře: Ing. Jiří Hlaváček, předseda ZO ČSV Olomučany, z.s.

TJ SOKOL OLOMUČANY
Dobrý den, milí spoluobčané, máme tady opět ohlédnutí za poslední tři měsíce. 

Vše důležité, co se stalo pro náš spolek Sokola. Hned po skončení letních prázdnin 
jsme se vrhli na práci s dětmi. Naši muži rozehráli novou sezónu ve 3. třídě pod 
novým trenérem Jiřím Pokojem. Naše děti rozehrály dvě různé soutěže, a to mladší 
a starší žáky v okresním přeboru. 

V neděli 24. 9. 2023 proběhlo na fotbalovém hřišti již tradiční dětské sportovní 
odpoledne Memoriál manželů Ivany a Mojmíra Štěpánkových, kterého se v le-
tošním roce zúčastnilo bezmála 70 dětí nejen z Olomučan, ale i okolí. Děti, které 
byly rozděleny do 8 kategorií dle věku a pohlaví, soutěžily ve 4 disciplínách: běh na 
60 m, skok z místa, hod kriketovým míčkem a na závěr vytrvalostní běh. Všichni 
podali skvělé sportovní výkony, za které si odnesli zasloužené odměny. Za první, 
druhé a třetí místo v každé kategorii navíc vítězové získali diplom a medaili.

A protože se jednalo o atletické disciplíny, byli na závěr v každé kategorii vy-
hodnoceni vítězové atletického víceboje, na které čekal kromě diplomu a medaile 
také vítězný pohár. Touto cestou děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravách a 
hladkém průběhu celého nedělního odpoledne, obci Olomučany za odměny pro 
děti, ale hlavně všem 
malým sportovcům.

Dále v září proběhl 
nábor pro děti od 5 let 
do fotbalového 
kroužku. V současné 
době se nám přihlásilo 
8 nových dětí. Počasí 
nám stále přálo, tak 
bylo dlouho využívané 
naše hřiště na tré-
ninky. Začátkem lis-
topadu jsme se s nej-
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menšími přesunuli do hal a tělocvičen v Blansku. Některé starší děti pokračují 
v trénování venku jak na našem víceúčelovém hřišti, tak také i na umělé trávě 
v Habrůvce.

V polovině listopadu skončily veškeré fotbalové soutěže našich mužstev. Letos 
bylo přihlášeno hodně mužstev, proto byla opravdu dlouhá podzimní část. Vý-
sledky našich mužstev po podzimu: v polovině soutěže naši muži skončili na 
krásném 7. místě a ztrácí 10 bodů na čelo tabulky. Starší žáci po polovině soutěže 
jsou na krásném 5. místě se ztrátou také 10 bodů na čelo tabulky. Mladší žáci A jsou 
jasně 1. bez ztráty bodů. Naši mladší žáci B jsou bohužel poslední, ale musíme je 
pochválit, protože bojují každý zápas a vždy jim to uteče o malý krůček. Jsou to 
bojovníci. V nejbližší době nás čeká konec roku a to je vždy spojeno se 
Silvestrovským fotbálkem pro všechna mužstva, t.j. rodiče vs. děti a u mužů svo-
bodní vs. ženatí. Vždy se koná pohodové odpoledne na hřišti u svařáku a grogu, 
nejen pro hráče, ale i pro fanoušky, rodiče a naše příznivce.

Sokol Olomučany přeje všem občanům, fanouškům a hráčům krásné prožití 
Vánoc a vše nejlepší do nového roku.

FARNOST
Naděje je stylová. Papež František nedávno vyzval mladé lidi, aby „si zvolili 

životní styl založený na naději“. Člověk by si řekl, že je to jasné, nikdo se přece ne-
chce utápět ve starostech a beznaději. Nejde ale o to jenom nechtít to negativní. 
Spíše jde o to chtít to pozitivní. Mít životní styl založený na naději tedy spíš zna-
mená říct si: ano, chci kolem sebe vytvářet dobro a šířit lásku, i když to vypadá, že 
to ostatní nezajímá nebo to dokonce bojkotují. Znamená to chtít dobro pro všech-
ny lidi kolem sebe, i když si to možná ani nezaslouží. To všechno v naději, že 
jednou se to všechno obrátí. A pokud ne za našeho života tady na zemi, tak kdo ví, 
třeba jednou…

Ale kde tu naději pro konání dobra čerpat? Jako se celý náš život většinou sklá-
dá z maličkostí, tak i naději z nich můžeme čerpat. Stačí si jich všímat. Vždyť i při 
pohledu na přírodu člověk může někdy načerpat víc než při četbě sebelepší knihy 
o lidském štěstí, radosti. 

Budeme prožívat čas adventní a vánoční svátky, a tak takovou maličkostí, kte-
rou všichni ocení, můžou být i slovíčka jako „promiň, mám tě rád, děkuji“. To vše 
nám může pomoci naději nejen čerpat, ale i rozdávat dál. A věřte nebo ne, čím víc 
člověk dává, tím víc se mu i dostává. Rozdávaná naděje tak rodí další naději. Tím 
budeme mít životní styl založený na naději. Kéž se tento způsob života učíme 
všichni žít…

za blanenskou farnost jáhen Daniel Martinek
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TROPICO – VÍC NEŽ JEN OVOCE
Rádi bychom před-
stavili naši malou 
rodinnou firmu 
Tropico, která více 
jak 20 let působí se 
svojí výrobou ve 
vaší obci v Olomu-
čanech. Vyrábíme 
zde mražené ovocné 
koncentráty a pyré 
pro přípravu 100% 
džusů. Součástí bu-
dovy je i PODNI-
KOVÁ PRODEJ-
NA, kam si můžete 
přijít nakoupit celý náš sortiment. Vše vyrábíme i v malém balení vhodném na 
domácí použití. Vybírat můžete z více jak 20 druhů džusů a smoothie. Přes 
zimní období nabízíme i 4 druhy ovocných koncentrátů pro přípravu horkého 
nápoje ve skleněných lahvičkách, které jsou vhodné i jako dárek pro vaše nej-
bližší. Rádi vám sestavíme i dárkový box na míru. A pokud se nerozhodnete, 
můžete zvolit jen dárkový poukaz v určité hodnotě. Vše si můžete v klidu pro-
hlédnout na stránce www.tropico.cz a na e-shopu https://eshop.tropico.cz/. 
Těšíme se na vás každý pracovní den 7:00 – 15:30.

Placená inzerce

Fotovoltaický systém 
pro ohřev vody od 
Optimal-Powerenergy 

ZDARMA

Dotace ve výši 90 000 Kč je vyplacena předem 
Cena našeho základního řešení je 90 000 Kč

Vlastníci nebo spoluvlastníci rodinného domu, ve kterém 
jsou trvale hlášeni déle než od 12. září 2022

Žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají ke dni 
podání žádosti o dotaci starobní důchod nebo invalidní 
důchod 3. stupně nebo v období mezi 12. 9. 2022 a dnem 
podání žádosti pobírali příspěvek na bydlení.

Kdo může 
žádat

Kontaktní 
osoba

www.optimal-powerenergy.czwww.optimal-energy.cz
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PLÁNOVANÉ AKCE
9. 12. 2023 Čertovský rej s Mikulášskou nadílkou: sraz v 16 hod 

u vánočního stromu, další program na Bahňáku

10. 12. 2023 Předvánoční posezení pro seniory od 14 hod v KC

16. 12. 2023 Adventní zájezd

17. 12. 2023 Vánoční muzikálový koncert v 17 hod v KC

24. 12. 2023 Dětská vánoční mše v 16 hod v kostele 

25. 12. 2023 Mše ke slavnosti Narození Páně v 11 hod v kostele

31. 12. 2023 Poslední startování

5. 1. 2024 Valná hromada SDH v 17 hod v KC

9. 1. 2024 Tříkrálový koncert v 16:30 v kostele

13. 1. 2024 Sousedský bál

19. 1. 2024 Přednáška BESIP: Novinky v pravidlech silničního 
provozu od 1. 1. 2024, od 17 hod v KC

27. 1. 2024 Ples SDH

2. 2. 2024 Myslivecký ples

únor 2024 Masopustní průvod

únor 2024 Masopustní zábava

únor 2024 Vítání občánků

2. 3. 2024 Karneval pro děti 


